
CITTÀ DI MONCALIERI

SERVIZIO GESTIONE INFRASTRUTTURE DI RETE

DETERMINAZIONE N. 1145 DEL 28/06/2021

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENTE TECNICO DI 
PARTE (CTP) ALL’ARCH. ANDREA SABATINO NEL 
PROCEDIMENTO CIVILE FRA IL COMUNE DI MONCALIERI E 
SOGGETTO PRIVATO  - ART. 2 COMMA 1 LETTERA C DEL 
REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI ESTERNI. 

CIG: Z9F320FCFD 

I L  D I R I G E N T E

Premesso che

- con deliberazione n. 172/2021 la Giunta comunale ha autorizzato l’ufficio Avvocatura a 
resistere in giudizio a fronte del ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 bis 
C.p.c., depositato presso il Tribunale Ordinario di Torino e notificato all'Amministrazione 
Comunale in data 12/05/2021 prot n. 24766

- con la stessa delibera di Giunta n. 172/2021 è stata affidata la difesa e rappresentanza del 
Comune all’avv. Salvatore Mirabile, P.O. dell’avvocatura comunale;

Ritenuto necessario affidare l’incarico professionale riguardante le attività tecnico-
amministrative derivanti dal ricorso in essere, ad un professionista che abbia le competenze 
per predisporre la perizia tecnica di parte, a difesa dell’Amministrazione comunale;

Verificata l’assenza di professionalità disponibili presso l’Ente, con le qualifiche professionali 
richieste per l’espletamento delle attività professionali in oggetto in quanto  già impegnate in 
altre attività di competenza del Settore;

Accertata la necessità da parte del Comune di Moncalieri, di provvedere alla nomina di un 
consulente tecnico di parte che effettui gli accertamenti peritali richiesti nei tempi stabiliti dal 
Decreto di fissazione di udienza N.R.G. 8798/2021 del 11/05/2021 pronunciato dal Tribunale 
di Torino – Quarta Sezione Civile;

Acclarato che trattasi di incarico di consulenza, per il quale è stata stimata una spesa netta 
inferiore a € 20.000,00, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera C del regolamento comunale per 
l’affidamento di incarichi esterni, (approvato con D.G.C. n. 126 del 29/04/2008 e n. 360 del 
22/10/2008);



Dato atto che si ritiene di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 
lettera a) dell’attività di consulente tecnico di parte all’arch. Andrea SABATINO con studio 
professionale in Tigliole (AT) - Strada Valperosa n. 54, in quanto in possesso della 
professionalità e qualifica necessarie all’espletamento dell’incarico;

Dato altresì atto che l’arch. Andrea SABATINO, su richiesta del servizio Infrastrutture, ha 
inviato in data 08/06/2021 un previsionale di parcella (prot. 30058 del 08/06/2021) di 
complessivi € 1.043,30 oltre cnpaia 4% (€ 41,73) ed Iva (22%) per € 238,70, quale spesa 
prevista per l’attività di CTP e così per complessivi € 1.323,73;

Considerato che con il presente atto, ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del D. Lgs 50/16 e 
ss.mm.ii., si intende unificare in un unico procedimento la determinazione a contrattare e 
l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a del D LGS 50/16  

Visto tra l’altro l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 11 
settembre 2020, n. 120 che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture per importi 
inferiori a € 75.000,00;

Visto il DL 31 maggio 2021 n° 77 GU 129 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” che ha di fatto modificato il 
Dl 76/2020 (convertito in legge 120/2020) portando la soglia degli affidamenti diretti per 
attività di forniture e servizi ad euro 139.000;

Considerato non necessario ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Mepa) per l’acquisto di beni e servizi in quanto l’importo dell’affidamento risulta inferiore a 
€ 5.000.00 ai sensi dell’art. 1, comma 912, della L. 145/2018- Legge di bilancio 2019;

Valutato il curriculum del professionista, dal quale si desume la comprovata e specializzata 
esperienza professionale nella materia oggetto dell'incarico;

Dato atto che, successivamente all’affidamento e alla stipula del contratto, l’aggiudicatario 
dovrà espletare l’incarico predisponendo la documentazione prevista secondo quanto 
specificato nel disciplinare d'incarico;

Dato atto, altresì, che per la prestazione in parola il Settore ha predisposto lo schema di 
contratto ad oggetto “Disciplinare d’incarico professionale per il supporto tecnico - 
amministrativo di parte nel ricorso per accertamento preventivo ex art. 696bis del c.p.c. – 
viale Vignotto n. 11”, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale;

Preso atto che il Servizio Gestione Infrastrutture ha avviato le verifiche necessarie ad 
accertare il possesso dei requisiti di ordine generale prescritti dall’art.80 del D.Lgs. n. 
50/2016, per poter essere affidatari di contratti pubblici di servizi;

Dato atto che il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettere tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. 50/16;

Verificato positivamente il rispetto del limite di spesa fissato dall’art. 4 comma 1 del 
regolamento comunale per l’affidamento di incarichi esterni, (approvato con D.G.C. n°126 
del 29/04/2008 e n° 360 del 22/10/2008) già citato;



Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 6 aprile 2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione esercizi 2021-2023;
- la deliberazione n. 110 del 8 aprile 2021 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2021-2023;
- la deliberazione n. 124  del 29/4/2021 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2020;
- gli artt. 107, 151 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 come modificato ed 
integrato dal D. Lgs. 118/2011;
-  gli artt. 4, comma 2 e 17 del D.Lgs. 165/2001,
- gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri e il Regolamento comunale di 
contabilità approvato con deliberazione 29/9/2017 n. 105;

Richiamati il regolamento comunale per l’affidamento di incarichi esterni, approvato con D. 
G.C. n°126 del 29/04/2008 e n° 360 del 22/10/2008 ed il programma per l’affidamento degli 
incarichi esterni per il triennio 2021/23 approvato con DCC n. 26 del 06/04/2021;

Richiamato altresì il Decreto Sindacale n. 2 del 11/01/2021 di conferimento dell’incarico 
dirigenziale ad interim dei “Servizi Gestione Infrastrutture, Realizzazione opere e 
manutenzione di strade, Arredo urbano e Verde pubblico” del Settore Servizi di Direzione e 
Gestione Infrastrutture” all’ing. Luigi AMENDOLARA a decorrere dal 11/01/2021 e fino a 
successive revisioni organizzative

Visto il Decreto Sindacale n. 39/2020 del 08/10/2020 ad oggetto "Conferma incarico 
dirigenziale ad interim dei servizi di gestione infrastrutture e del settore  servizi di direzione e 
gestione infrastrutture al dottor Roberto BIANCATO”, che sottoscrive la presente 
determinazione ai fini dell’autorizzazione delle somme disponibili al capitolo 119200 
“Incarichi specialistici, perizie, collaudi”;

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs 18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Visti gli artt. 107, 151 comma 4 e 184 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.L.gvo 18/08/2000 n. 267, gli artt. 4,comma 2 e 17 del D.L.gvo 30/3/2001 n. 
165, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento Comunale di 
Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 37 del 31/03/2000;

DETERMINA

1. Di incaricare l’arch. Andrea SABATINO (residente in Strada Valperosa n. 54, Tigliole 
(AT) – P.I. 07528330017 Cod. Fisc.SBTNDR61A01D988C) dell’attività di consulente 
tecnico di parte nel ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 bis C.p.c., 
depositato presso il Tribunale Ordinario di Torino e notificato all'Amministrazione 
Comunale in data 11.5.2021, alle condizioni e secondo i contenuti di cui al preventivo 
di spesa  prot.  n. 30058 del 08/06/2021;

2. Di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra il 
professionista incaricato e l’Amministrazione Comunale, dando atto che alla relativa 
stipula si procederà in modalità elettronica mediante corrispondenza, secondo l’uso 



del commercio, consistente nello scambio dei documenti di offerta e accettazione 
firmati digitalmente dal Fornitore e dalla Stazione Appaltante, così come consentito 
dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs.n.50/2016 e in conformità all’art.5-bis del D.lgs.7 
marzo 2005, n.82, Codice dell’amministrazione digitale;

3. Di impegnare la somma di € 1.323,73 (già comprensiva di CNPAIA 4% ed IVA 22%) 
per l’espletamento dell’incarico già indicato al punto 1) sul Cap. 119200 del PEG 
2021 ad oggetto “Incarichi specialistici, perizie, collaudi” – 
Imp…………………/2021 – Conto finanziario U.1.03.02.11.004 “Perizie”;

4. Di dare atto che la spesa sostenuta per l’incarico in discorso è soggetta al rispetto del 
limite stabilito dall’art. 4 del Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi a 
soggetti esterni approvato con DGC n. 360 del 22/10/2008;

5. di dare atto che trattasi di incarico di consulenza, per il quale è stata stimata una spesa 
netta inferiore a € 20.000,00, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera C del regolamento 
comunale per l’affidamento di incarichi esterni, (approvato con D.G.C. n°126 del 
29/04/2008 e n° 360 del 22/10/2008);

6. di dare atto che è stato verificato positivamente il rispetto del limite di spesa fissato 
dall’art. 4 comma 1 del regolamento comunale per l’affidamento di incarichi esterni, 
(approvato con D.G.C. n°126 del 29/04/2008 e n° 360 del 22/10/2008) già citato;

7. Di dare, altresì, atto, che ai sensi dell’art. 9 del citato regolamento, la presente 
determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sul sito web del Comune, completa 
dell’indicazione del soggetto percettore, della ragione dell’incarico e del relativo 
corrispettivo economico;

8. Di dare atto che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente:  
Z9F320FCFD;

9. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio (IPA) che dovrà essere riportato in fattura 
è: 3ND707, relativo al Servizio Viabilità;

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art.4 della Legge 18 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., 
responsabile del procedimento è l’arch. Claudia Cevrero del Servizio Infrastrutture;

11. Di dare atto che in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui 
all’art.80 del D. Lgs. n. 50/2016, questa Amministrazione procederà alla risoluzione 
del contratto e, in tal caso, il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta.
L’amministrazione provvederà, altresì, ad applicare una penale in misura non inferiore 
al 10 per cento del valore del contratto;

12. di dare atto che il presente provvedimento:  
- è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali; - non 

presenta situazioni di conflitto di interessi; 
- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 

bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

13. di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità 
dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità 
previste dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ”Riordino della disciplina 



riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 
6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Moncalieri - 
sezione Amministrazione trasparente;

14. di dare altresì atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  
- giurisdizionale al T.A.R. del Piemonte ai sensi dell'art. 2, letto b) e art. 21 della 
L. 1034/1971 e ss. mm. ii. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza 
del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del 
D.P.R. 1199/1971.

15. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. 
L.gs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Il Dirigente del Settore Tutela 
Ambientale e Protezione Civile

AMENDOLARA LUIGI / INFOCERT 
SPA

(firmato digitalmente)


